
Cod. Determ: DTLP63927 (L)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 1454/2022

pubblicata il 09/08/2022 Reg. del Settore n. 227 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  7 - INFRASTRUT.-PIANO
PERIF-CIMIT.-MANUT.-IMPIANT. SPORT.-RETI-P.I.-SEGNAL

_________

Oggetto:  "Comitato  Regionale  Coni  "  -  diritti  amministrativi  necessari  al  rilascio  del
parere  per  la  verifica  finale  dei  lavori  finanziati  dall'Istituto  per  il  credito
sportivo (ICS) - Liquidazione - 

CIG: Z75376E74F - Codice Univoco:  WXPWVD       



Cod. Determ: DTLP63927 (L)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   1454/2022

pubblicata il 09/08/2022 Reg. del Settore n. 227 / 2022

Settore  7 - INFRASTRUT.-PIANO PERIF-CIMIT.-MANUT.-IMPIANT.
SPORT.-RETI-P.I.-SEGNAL

_________

Michele fernandez
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
"Comitato Regionale Coni " - diritti amministrativi necessari al rilascio del parere per

la verifica finale dei lavori finanziati dall'Istituto per il credito sportivo (ICS) - Liquidazione
- 

CIG: Z75376E74F - Codice Univoco:  WXPWVD       

Il F.F. Direttore

PREMESSO CHE
-nei  sotto  dettagliati  impianti  sportivi  sono  stati  eseguiti  lavori  di  ripristino,  ristrutturazione,

rifacimento nonché nuova realizzazione tramite mutuo con l' Istituto per il Credito Sportivo
attraverso i seguenti interventi :

1.Rifunzionalizzazione  e  completamento  strutture  sportive  presenti  nel  territorio
comunale (CUP F87B17000280005 - CIG 75243401CC).

2.Lavori di manutenzione straordinaria campo scuola CONI (CUP F84H16001590001 -
 CIG 7385912764)

3.Percorsi  ciclabili,  ciclopedonali  e  pedonali  -  1°  lotto  funzionale  (CUP
F87B17000250005 - CIG 7579190173)

4.Percorsi  ciclabili,  ciclopedonali  e  pedonali  -  2°  lotto  funzionale  (CUP
F87B17000250005 - CIG 7579214540)

5.Lavori  di  completamento del  campo polivalente dell'Istituto  Scolastico di  via  Milelli
(CUP F83D16001590001 - CIG 738585150E)

6.Progetto  di  Rigenerazione  della  Pista  di  Atletica  del  Campo  Scuola  CUP:  (CUP
F82H17000150001 - CIG 7923532175 )

7.Lavori  di  rifacimento  campo  di  allenamento  e  migliorie  varie  -  stadio  comunale  S.
Vito - G. Marulla (CUP F86J15000360001 - CIG  7162680E82 )

-al  fine di  concludere  l'Iter  procedurale  con l’ICS per  il  rilascio  del  certificato  di  collaudo da
parte  del  CONI  che  consente,  anche,  l’omologazione  all’utilizzo  delle  strutture  dette  in
termini agonistici;  

-con  l'Istituto  suindicato  (ICS),  per  quanto  sopra  emarginato   è  necessario  pertanto  ottenere  i
pareri  per  la  verifica  finale  dei  lavori  ammessi  a  finanziamento  secondo  le  disposizioni
vigenti in materia;

-per  i  suddetti  pareri  è  previsto  un  versamento  di  una somma proporzionata  all’importo  delle
opere ammesse a mutuo, calcolato applicando la percentuale fissa dello 0,2% dell’importo
complessivo del progetto;



Cod. Determ: DTLP63927 (L)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

-che le somme relative ai mutui ICS del caso in argomento risultano tutte accertate in entrata e
che per l’Istituto detto è obbligatoria la rendicontazione delle spese e costi sostenuti entro il
30 giugno 2022;

-per quanto sopra evidenziato, si rende necessario provvedere preliminarmente al pagamento dei
versamenti  a  favore  del  Comitato  Regionale  Coni  tramite  bonifico  sul  C/C  indicato  dal
medesimo; 

RICHIAMATE
- la Determinazione dirigenziale 749/2022 di "Riaccertamento dei residui attivi  e passivi  anno
2021 alla data del 31 dicembre 2021 per gli allora Settore 7 e 11";
-le determinazioni dirigenziali di aggiudicazione dei lavori, approvazione dei quadri economici

e  contestuale  impegno  di  spesa  sul  capitolo  9910  che  prevedono  l’individuazione  della
“tassa Coni per verifica finale” degli interventi suindicati ed elencati di seguito:

Determinazione n. 1878/2018 del 30/07/2018 CUP F87B17000280005 – CIG 75243401CC  Cap.
9910 IM 713
Determinazione n. 964/2018 del 16/04/2018 CUP: F84H16001590001 –  CIG 7385912764 Cap.
9910 IM 800
Determinazione n. 2999/2018 del 06/12/2018 CUP F87B17000250005 -  CIG 7579190173  Cap.
9980 IM 713
Determinazione n. 3001/2018 del 07/12/2018 CUP F87B17000250005 -  CIG 7579214540 Cap.
9910 IM 713
Determinazione n. 961/2018 del 16/04/2018 CUP: F83D16001590001 –  CIG 738585150E  Cap.
9910 IM 713
Determinazione n.  2471/2019 del  05/09/2019 CUP F82H17000150001 -  CIG 7923532175  Cap.
9910 IM 800
Determinazione n. 1787/2017 del 01/09/2017 CUP: F86J15000360001 - CIG  7162680E82 Cap.
9910 IM 713
ACCERTATO  che, in considerazione dell’importo delle opere, le somme da versare al CONI per
l’attività istituzionale per l’ottenimento del parere finale sui lavori risultano essere così distinte: 

INTERVENTO n°  pratica
Mutuo

Importo tassa Coni

1.   Rifunzionalizzazione  e  completamento
strutture sportive presenti nel territorio comunale
(CUP F87B17000280005).

4648800 € 800,00 impegno cap 9910
IM 713

2.   Lavori  di  manutenzione  straordinaria  campo
scuola CONI (CUP F84H16001590001)

4578300 € 500,00 impegno cap 9910
IM 800

3.   Percorsi  ciclabili,  ciclopedonali  e  pedonali  -
1° lotto funzionale (CUP F87B17000250005)

4648700 €  1.214,53  impegno  cap
9910 IM 713

4.   Percorsi  ciclabili,  ciclopedonali  e  pedonali  -
2° lotto funzionale (CUP F87B17000250005)

4648600 € 1.985,47
impegno cap 9910 IM 713

5.   Lavori  di  completamento  del  campo
polivalente  dell'Istituto  Scolastico  di  via  Milelli
(CUP F83D16001590001)

4578100 € 500,00 impegno cap 9910
IM 713

6.   Progetto  di  Rigenerazione  della  Pista  di
Atletica  del  Campo  Scuola  CUP:  (CUP
F82H17000150001)                                

4742200 €  1.179,76  impegno  cap
9910 IM 800

7.   Lavori di rifacimento campo di allenamento e
migliorie  varie  -  stadio  comunale  S.  Vito  -  G.
Marulla (CUP F86J15000360001)

4371800 € 846,00 impegno cap 9910
IM 713

VISTA  



Cod. Determ: DTLP63927 (L)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

-  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  del  29.12.21,  di  approvazione  del  Bilancio  di
Previsione esercizi 2021 – 2023;
-  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunele  del  12.7.2022  di  approvazione  del  rendiconto  di
gestione e del conto di bilancio, stato patrimoniale e conto economico per l'esercizio finanziario
2021;

EVIDENZIATO 
-Che nel citato Bilancio di Previsione 2021 – 23, è contenuta in entrata e in uscita la previsione

finanziaria alla liquidazione per il caso di specie;
-che le somme relative ai mutui ICS risultano tutte accertate in entrata e che per l’Istituto detto è

obbligatoria la rendicontazione delle spese e costi sostenuti entro il 30 giugno 2022;
-la spesa prevista per richiedere i n. 7 pareri finali da parte del Coni è pari ad euro 7.076,00 già

impegnata  sul  capitolo  di  spesa  9910  con  Determinazioni  dirigenziali  richiamate  in
premessa;

-Richiamata  la  già  detta  Determinazione  dirigenziale n.  749/2022  del  12  Maggio  2022  di   “
Riaccertamento dei residui attivi e passivi anno 2021 alla data del 31 dicembre 2021 per gli
allora Settori 7° e 11°” tramite la quale le somme risultano per l’anno 2022

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO,  ai  fini  e  per  gli  effetti  dell'art.  184,  commi  3  e  4 ,  del  d.lgs.  n.  267/2000,  che  il
presente  provvedimento  comporta  liquidazione  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al
responsabile del servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

1.La premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione;
2.Di  liquidare  al  CONI  Comitato  Regionale,  quale  diritto  amministrativo  per  l’attività

istituzionale per l’ottenimento del parere finale, la somma complessiva di € 7.025,76 distinta
come di seguito:

INTERVENTO n° pratica
Mutuo

Importo tassa Coni

1.   Rifunzionalizzazione  e  completamento
strutture sportive presenti nel territorio comunale
(CUP F87B17000280005).

4648800 € 800,00 DD 1878/2018 -
CAP. 9910 IM 713

2.   Lavori  di  manutenzione  straordinaria  campo
scuola CONI (CUP F84H16001590001)

4578300 € 500,00 DD 964/2018 -
CAP 9910 IM 800



Cod. Determ: DTLP63927 (L)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

3.   Percorsi  ciclabili,  ciclopedonali  e  pedonali  -
1° lotto funzionale (CUP F87B17000250005)

4648700 € 1.214,53 DD 2999/2018 -
CAP 9910 IM 713

4.   Percorsi  ciclabili,  ciclopedonali  e  pedonali  -
2° lotto funzionale (CUP F87B17000250005)

4648600 € 1.985,47 DD 3001/2018 -
CAP 9910 IM 713

5.   Lavori  di  completamento  del  campo
polivalente  dell'Istituto  Scolastico  di  via  Milelli
(CUP F83D16001590001)

4578100 € 500,00 DD 961/2018 -
CAP 9910 IM 713

6.   Progetto  di  Rigenerazione  della  Pista  di
Atletica  del  Campo  Scuola  CUP:  (CUP
F82H17000150001)

4742200 € 1.179,76 DD 2471 - CAP
9910 IM 800

7.   Lavori di rifacimento campo di allenamento e
migliorie  varie  -  stadio  comunale  S.  Vito  -  G.
Marulla (CUP F86J15000360001)

4371800 € 846,00 DD 1787 - CAP
9910 IM 713

3.Che la spesa complessiva di € 7.025,76  è assunta sul capitolo di entrata 2641 e capitolo di
spesa 9910, per come alle Determinazioni dirigenziali richiamate in premessa;

4.Di liquidare la somma di € 7.025,76 a favore del Comitato Regionale Coni sul C/C dedicato,
trasmesso dallo stesso,  tramite  mandati di pagamento identificabili con le causali indicate
nella seguente tabella:

Causale pagamento Importo tassa Coni

Parere finale pratica di mutuo n. 4648800 € 800,00

Parere finale pratica di mutuo n. 4578300 € 500,00

Parere finale pratica di mutuo n. 4648700 € 1.214,53

Parere finale pratica di mutuo n. 4648600 € 1.985,47

Parere finale pratica di mutuo n. 4578100 € 500,00

Parere finale pratica di mutuo n. 4742200 € 1.179,76

Parere finale pratica di mutuo n. 4371800 € 846,00
5. di trasmettere copia del presente provvedimento al 7° Settore Infrastrutture e al 13° Settore
Finanziario e al Servizio Archivio dell’Ente per i provvedimenti propri di competenza

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - CIG
2 - File PDF NON PUBBLICATO - FLUSSI FINANZIARI

Il F.F. Direttore

Cosenza 08/08/2022 Michele fernandez
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
- RISORSE FINANZIARI

Cosenza 09/08/2022 _____________________________________

Francesco Giovinazzo



Cod. Determ: DTLP63927 (L)                                                         Pag. 6 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     


